
ГОСУДАРСТВЕННОЕ 
АВТОНОМНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 
«НАБЕРЕЖНО-ЧЕЛНИНСКАЯ 

ИНФЕКЦИОННАЯ БОЛЬНИЦА»

423812, г. Набережные Челны 
пр. Московский, 85

ДЭУЛОТ АВТОНОМИЯЛЕ 
СЭЛАМОТЛЕК САКЛАУ 

УЧРЕЖДЕНИЕСЕ «ЯР-ЧАЛЛЫ 
ШЭЬЭРЕ ЙОГЫШЛЫ АВЫРУЛАР 

ХАСТАХАНЭСЕ»

423812, Яр Чаллы iirahape 
Москоу проспекты, 85

Телефон: (8552) 30-99-95; E-mail: mz.nchelny_ib@tatar.ru; http://virusbol.ru

ПРИКАЗ
г.Набережные Челны

БОЕРЫК

Об организации платных медицинских услуг

Во исполнение приказа Министерства здравоохранения Республики 
Татарстан от 23.08.2023 года №1938 «О реализации постановления 
Правительства Российской Федерации № 736», в целях упорядочения 
деятельности по организации платных услуг в учреждении приказываю:

1. Предоставление платных медицинских и немедицинских услуг в ГАУЗ 
«Набережно-Челнинская инфекционная больница» осуществлять в соответствии 
с постановлением Правительства Российской Федерации от 11 мая 2023 г. № 736 
«Об утверждении Правил предоставления медицинскими организациями 
платных медицинских услуг», положениями Гражданского кодекса Российской 
Федерации, Федерального закона от 21 ноября 2011 года № 323-ФЗ «Об основах 
охраны здоровья граждан в Российской Федерации», Закона Российской 
Федерации от 7 февраля 1992 года № 2300-1 «О защите прав потребителей», 
Федерального закона от 29 ноября 2010 года № 326-ФЗ «Об обязательном 
медицинском страховании в Российской Федерации», постановлением Кабинета 
Министров Республики Татарстан от 31.08.04 №395 «О предпринимательской 
деятельности бюджетных учреждений и иных организаций, получающих 
ассигнования из бюджета Республики Татарстан» и другими нормативно­
правовыми актами:

а) на иных условиях, чем предусмотрено программой, территориальными 
программами и (или) целевыми программами, по желанию Потребителя 
(Заказчика), в следующих случаях:

- установление индивидуального поста медицинского наблюдения при 
оказании медицинской помощи в стационарных условиях при отсутствии 
медицинских показаний к установлению индивидуального поста медицинского 
наблюдения;

назначение и применение по медицинским показаниям лекарственных 

mailto:mz.nchelny_ib@tatar.ru
http://virusbol.ru


препаратов, не входящих в перечень жизненно необходимых и важнейших 
лекарственных препаратов, если их назначение и применение не обусловлены 
жизненными показаниями или заменой из-за индивидуальной непереносимости 
закупаемых за счет бюджетных ассигнований бюджетов всех уровней 
бюджетной системы Российской Федерации;

- применение медицинских изделий, лечебного питания, в том числе 
специализированных продуктов лечебного питания, не закупаемых за счет 
бюджетных ассигнований, бюджетов всех уровней бюджетной системы 
Российской Федерации и не подлежащих оплате в рамках программы и 
территориальной программы;

б) при предоставлении медицинских услуг анонимно, за исключением 
случаев, предусмотренных законодательством Российской Федерации;

в) гражданам иностранных государств, лицам без гражданства, за 
исключением лиц, застрахованных по обязательному медицинскому 
страхованию, и гражданам Российской Федерации, не проживающим постоянно 
на ее территории и не являющимся застрахованными по обязательному 
медицинскому страхованию, если иное не предусмотрено международными 
договорами Российской Федерации;

г) при самостоятельном обращении за получением медицинских услуг, за 
исключением случаев и порядка, предусмотренных статьей 21 Федерального 
закона «Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации», а также 
за исключением оказания медицинской помощи в экстренной форме;

д) иные платные медицинские услуги в соответствии с действующим 
законодательством Российской Федерации.

2. Утвердить Положение об организации предоставления платных 
медицинских услуг в ГАУЗ «Набережно-Челнинская инфекционная больница».

3. Сотрудникам ГАУЗ «Набережно-Челнинская инфекционная 
больница», участвующим в оказании платных медицинских услуг, при 
предоставлении услуг соблюдать следующие требования:

3.1. Оказание платных медицинских услуг не должно приводить к 
снижению объемов и увеличению сроков ожидания оказания медицинской 
помощи, оказание которой осуществляется бесплатно в рамках программы и 
территориальной программы.

3.2. Платные медицинские услуги оказываются потребителям 
(пациентам) по их желанию на основании заключенных договоров об оказании 
платных медицинских услуг с исполнителем.

3.3. Медицинская помощь при предоставлении платных медицинских 
услуг организуется и оказывается:

а) в соответствии с положением об организации оказания медицинской 



помощи по видам медицинской помощи, которое утверждается Министерством 
здравоохранения Российской Федерации;

б) в соответствии с порядками оказания медицинской помощи, 
утверждаемыми Министерством здравоохранения Российской Федерации, 
обязательными для исполнения на территории Российской Федерации всеми 
медицинскими организациями;

в) на основе клинических рекомендаций;
г) с учетом стандартов медицинской помощи, утверждаемых 

Министерством здравоохранения Российской Федерации;
д) с учетом требований, изложенных в Положении об организации 

предоставления платных медицинских услуг в ГАУЗ «Набережно-Челнинская 
инфекционная больница».

3.4. Платные медицинские услуги должны соответствовать номенклатуре 
медицинских услуг, утверждаемой Министерством здравоохранения Российской 
Федерации, и могут предоставляться в полном объеме стандарта медицинской 
помощи, либо в виде осуществления отдельных консультаций или медицинских 
вмешательств, а также в объеме, превышающем объем выполняемого стандарта 
медицинской помощи, по письменному согласию потребителя и (или) заказчика.

4. Загриевой З.Х. — директору обособленного структурного 
подразделения обеспечить контроль за наличием на информационных стендах и 
на официальном сайте ГАУЗ «Набережно-Челнинская инфекционная больница» 
в информационно телекоммуникационной сети «Интернет» информации, 
содержащей следующие сведения:

- адрес юридического лица в пределах места нахождения юридического 
лица (территориально обособленного структурного подразделения 
юридического лица), основной государственный регистрационный номер, 
идентификационный номер налогоплательщика;

- адрес сайта ГАУЗ «Набережно-Челнинская инфекционная больница» в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее - сеть 
«Интернет) ;www.virusbol.ru

- информация о методах оказания медицинской помощи, связанных с 
ними рисках, видах медицинского вмешательства, их последствиях и ожидаемых 
результатах оказания медицинской помощи;

- в соответствии со статьей 9 Закона Российской Федерации «О защите 
прав потребителей» информация о лицензии на осуществление медицинской 
деятельности, ее номере, сроках действия, а также информация об органе, 
выдавшем указанную лицензию;

- перечень платных медицинских услуг, соответствующих номенклатуре 
медицинских услуг, с указанием цен в рублях (прейскурант);

- сроки ожидания оказания медицинской помощи, оказание которой 
осуществляется бесплатно в соответствии с программой и территориальной 

http://www.virusbol.ru


программой, в случае участия исполнителя в реализации территориальной 
программы;

- стандарты медицинской помощи и клинические рекомендации (при их 
наличии), с учетом и на основании которых (соответственно) оказываются 
медицинские услуги, путем размещения на сайте ГАУЗ «Набережно-Челнинская 
инфекционная больница» ссылок на «Официальный интернет-портал правовой 
информации» ( ) и официальный сайт Министерства 
здравоохранения Российской Федерации, на котором размещен рубрикатор 
клинических рекомендаций, а также путем размещения указанных ссылок на 
информационных стендах;

www.pravo.gov.ru

сроки ожидания предоставления платных медицинских услуг;
- сведения о медицинских работниках, участвующих в предоставлении 

платных медицинских услуг, об уровне их профессионального образования и 
квалификации;

- график работы медицинских работников, участвующих в 
предоставлении платных медицинских услуг;

образцы договоров;
- перечень категорий потребителей, имеющих право на получение льгот, а 

также перечень льгот, предоставляемых при оказании платных медицинских 
услуг, в случае их установления учредителем медицинской организации 
государственной системы здравоохранения или муниципальной системы 
здравоохранения и (или) руководителем медицинской организации частной 
системы здравоохранения;

- адреса и телефоны Министерства здравоохранения Республики 
Татарстан, Территориального органа Федеральной службы по надзору в сфере 
здравоохранения по Республике Татарстан, Территориального органа 
Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и 
благополучия человека по Республике Татарстан (Татарстан) и ГУ 
«Территориальный фонда обязательного медицинского страхования Республики 
Татарстан» (далее - органы государственной власти и организации).

5. Ляхновой И.Н. - заместителю главного врача по экономическим 
вопросам:

5.1. При расчете стоимости медицинских услуг применять следующие 
нормативные правовые акты:

- инструкция по расчету стоимости медицинских услуг (временная), 
утвержденная Министерством здравоохранения Российской Федерации и 
Российской Академией медицинских наук от 10 ноября 1999 г. № 01-23/4-10, № 
01-02/41;

- постановление Кабинета Министров Республики Татарстан от 
30.12.2010 № 1170 «Об утверждении Примерного порядка определения платы за 

http://www.pravo.gov.ru


оказание услуг (выполнение работ), относящихся к основным видам 
деятельности государственных бюджетных учреждений, находящихся в ведении 
исполнительного органа государственной власти Республики Татарстан, для 
граждан и юридических лиц»;

приказ Министерства экономики и промышленности Республики 
Татарстан от 17.03.2005 № 46 «Об утверждении Положения о порядке расчета 
стоимости платных услуг, оказываемых бюджетными учреждениями и иными 
организациями, получающими ассигнования из бюджета Республики Татарстан, 
гражданам и юридическим лицам за счет средств граждан и юридических лиц.

5.2. Привести Положение об оплате труда работников Г АУ 3 «Набережно- 
Челнинская ИБ», участвующих и содействующих в оказании платных 
медицинских услуг, в соответствии с требованиями действующего 
законодательства.

6. При предоставлении платных медицинских услуг обученным 
специалистам (кассирам) производить платежи через контрольно-кассовые 
аппараты и (или) терминал оплаты, а в их отсутствие выдавать потребителю 
платных услуг документ, подтверждающий произведенную оплату 
предоставленных медицинских услуг (квитанция или иной бланк строгой 
отчетности (документ установленного образца)).

7. Возложить на обученного специалиста (кассира) по работе с кассовым 
аппаратом отделения платных услуг материальную ответственность за 
сохранность кассового аппарата, денежных средств и ведение учетно-отчетной 
документации по выполнению работ по платным услугам в учреждении.

8. Перед проведением платных медицинских услуг обученного 
специалиста (кассира) по работе с кассовым аппаратом отделения платных 
услуг:

- заключать типовой договор с физическими лицами на предоставление 
платных услуг (утвержденный Приказом Министерства здравоохранения 
Республики Татарстан от 23 августа 2023 г. №1938 «О реализации постановления 
Правительства Российской Федерации № 736»), заверяя печатью «Для 
договоров» (содержащую реквизиты учреждения);

- вести статистический учет выполненных платных медицинских услуг и 
необходимую учетно-отчетную документацию;

- информировать пациентов о необходимости ознакомления с пунктами 
договора на оказание платных медицинских услуг.

9. Гущиной Е.В. - начальнику планово- экономического отдела.
- обеспечить передачу сведений об осуществлении медицинской 

деятельности в отношении нерезидентов в соответствии с указаниями 
Центрального банка Российской Федерации;

- ежемесячно директору обособленного структурного подразделения 



Загриевой З.Х. предоставлять заместителю главного врача по экономическим 
вопросам Ляхновой И.Н. сведения об оказанных платных услугах в целом по 
учреждению и отдельно по видам деятельности.

10. Гущиной Н.И. - главному бухгалтеру
- вести раздельно от основной деятельности учет платных услуг и учет 

произведенной за них оплаты;
- осуществлять контроль за поступлением безналичных средств и 

оборотом наличных средств от оказанных платных услуг;
- осуществлять возврат денежной суммы, уплаченной потребителем и 

(или) заказчиком по договору, в соответствии с главой III Закона Российской 
Федерации «О защите прав потребителей».

Согласовано:

Главный врач

Главный бухгалтер

Заместитель главного врача по 
экономическим вопросам

Нугманов Р.Т.

Гущина Н.И.

Ляхнова И.Н.

Загриева З.Х.Директор отделения платных услуг


